
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

<<йб» 2023 г.
Постановление

Об отмене Постановления администрации МР «Бабаюртовский район» 
от 29.11.2022 года №763 «Об утверждении Порядка принятия Решения о 

применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3. -1 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»

2 сентября 2022 года из Министерства юстиции Республики Дагестан 
поступил проект муниципального нормативного правового акта (в качестве 
модельного) «Об утверждении порядка принятия решения о применении к 
депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 
должностному лицу местного самоуправления мер ответственности с 
рекомендациями Министерства юстиции Республики Дагестан принять в 
установленном порядке данный НПА и включить его в регистр муниципальных 
НПА, через систему «АРМ Муниципал».

29 ноября 2022 года во-исполнение данных рекомендаций администрацией 
муниципального района «Бабаюртовский район» было принято постановление за 
№763.

В ходе проведения проверки принятых НПА и дачи правовой и 
антикоррупционной оценки НПА органа местного самоуправления был установлен 
факт неправомерности принятия постановления от 29 ноября 2022 года №763. 
Принятие подобного нормативного правового акта, в данном случае Решения, 
является прерогативной представительного органа муниципального района 
«Бабаюртовский район».

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь Уставом муниципального 
района «Бабаюртовский район», администрация муниципального района 
постановляет:



1 .Нормативный правовой акт постановление администрации МР 
«Бабаюртовский район» от 29 ноября 2022 года №763 «Об утверждении Порядка 
принятия Решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 
ответственности, указанных в части 7.3. -1 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» - отменить.

2. Рекомендации Министерства юстиции от 2 сентября 2022 года по принятию 
данного нормативного правового акта направить в Собрание депутатов МР 
«Бабаюртовский район» для организации принятия соответствующих Решений 
Собраниями депутатов сельских поселений муниципального района 
«Бабаюртовский район» в установленном порядке.

3. Управлению делами администрации МР «Бабаюртовский район» (Дибирова 
Д.С.) произвести необходимые изменения в связи с отменой постановления от 
29.11.2022 №763.

4.Обеспечить удаление постановления №763 с официального сайта 
администрации МР «Бабаюртовский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

р А

УПРАВДЕЛАМИ

Д.П. Исламов
копия: в дело, адрес


